
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it t – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

|Pag. 1 di 4 

 

 

Oggetto: Affidamento del Servizio di Assistenza Archeologica durante lo svolgimento dei Lavori di 

Restauro e Valorizzazione delle Mura urbiche della città di L’Aquila, (AQ), – Delibera CIPE n. 3 

del 1/05/2016, pubblicata sulla G.U. della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 189 del 

13/08/2016 – Importo € 5.000.000,00. 

 
C.U.P. F12C17000020001                  C.I.G 96820074EE 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO  

 

IL SEGRETARIO REGIONALE  

 
VISTA la Determina a contrarre a firma congiunta del Segretario Regionale per L’Abruzzo e del 

Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila, rep. n. 37 del 23/03/2023, relativa 

all’affidamento del Servizio di Assistenza Archeologica durante lo svolgimento dei Lavori di 

Restauro e Valorizzazione delle Mura urbiche della città di L’Aquila mediante la stipula di un 

Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, da esperire con 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, convertito 

con modificazioni dalla L. 120/2020, come modificato dal D.L. N. 77/2021, art 51, comma 1, 

lettera a) 2.1 coordinato con legge di conversione n. 108/2021, previa acquisizione di preventivi di 

offerta e da aggiudicare secondo i criteri stabiliti dall’art. 36, comma 9 bis, del D.lgs. n. 50/2016, 

ad un Operatore Economico, individuato tramite proposta del Responsabile Unico del 

Procedimento, tra quelli accreditati ed abilitati sulla piattaforma telematica 

https://usra.extranet-pa.it/, che abbiano i necessari requisiti; 

VISTA la lettera d’invito prot. n. 1960 del 28/03/2023 con cui sono state avanzate, mediante la 

piattaforma elettronica sopra richiamata, richieste di miglior offerta agli Operatori Economici 

aventi i necessari requisiti costituita da un ribasso percentuale applicato all’importo posto a base 

della gara, calcolata con riferimento al D.M. 17/06/2016; 

VISTI gli atti di gara presenti sulla piattaforma telematica pervenuti nei termini prescritti dagli 

operatori invitati;  

VISTO che l’Operatore Economico Alessio Cordisco ha offerto il maggior ribasso percentuale 

pari al 6% sull’importo a base di gara, cui si somma un’offerta migliorativa del prezzo, volta 

all’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/2016, pari 

al 2% per un totale di ribasso offerto pari, dunque, all’8% sull’importo a base di gara; 

SR-ABR|14/04/2023|DETERMINA 51

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it%20t
mailto:sr-abr@cultura.gov.it
https://usra.extranet-pa.it/


SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it t – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

|Pag. 2 di 4 

 

VISTO inoltre la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del 

Paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti 

pubblici”;  

VISTO il Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23 “Misure urgenti in materia di accesso al credito e di 

adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in 

materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali”, convertito in Legge 

n. 40 del 5 giugno 2020;  

VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020, conversione in Legge con modificazioni del D.L. 

16/07/2020, n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO il Decreto Legge del 01 marzo 2021 n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale dal 01 marzo 2021 è cambiata la 

denominazione del Ministero. 

VISTO il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 

luglio 2021, n. 108 recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure».   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE” per quanto attiene alle parti ancora in vigore;  

VISTO il Parere MIMS 1299 del 27-04-2022 sull’applicabilità dell’art. 103, co. 11, D.Lgs. n. 

50/2016 agli affidamenti diretti ex art. 1, co. 2, lett. a), L. n. 120/2020; 

VISTO il D.P.C.M. 19 giugno 2019, n° 76 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo”, per le parti ancora in vigore;  

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it%20t
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it t – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

|Pag. 3 di 4 

VISTA la Convenzione per l’affidamento delle attività connesse ai lavori di recupero del 

patrimonio pubblico danneggiato dal sisma del 6 aprile 2009 e degli interventi finanziati con il 

Piano Nazionale Complementare al P.N.R.R., sottoscritta tra il Segretariato Regionale per 

l’Abruzzo del Ministero della Cultura, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Città 

dell’Aquila e l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, d’intesa con la 

Struttura di Missione  per il Coordinamento dei processi di ricostruzione e sviluppo dei territori 

colpiti dal sisma del 6 aprile 2009 della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 11/02/2022 

(d’ora in avanti “Convenzione”); 

VISTO l’art. 2 punto 2 della Convenzione a norma del quale il Segretariato delega gli Uffici 

Speciali quali soggetti attuatori degli interventi; 

DATO ATTO che l’intervento di Restauro e Valorizzazione delle Mura Urbiche della Città 

dell’Aquila è ricompreso nella Convenzione sopra richiamata; 

VISTO il Decreto n. 7 del 05/04/2022 del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

dell’Aquila di nomina del proprio Funzionario ing. Caterina Di Clemente per l’incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di restauro e conservazione delle Mura 

urbiche;  

VISTO il Decreto n. 34 del 07/10/2022 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila la 

dott.ssa Maria Gabriella Florio, Funzionario USRA, è stata nominata Responsabile Unico del 

Procedimento per l’intervento di restauro e conservazione delle Mura urbiche, in sostituzione 

dell’ing. Di Clemente; 

VISTO l’art. 5 della richiamata Convenzione con il quale si stabilisce che la gestione del 

finanziamento e l’erogazione dei pagamenti restano compiti propri e non delegabili della 

competente struttura del Ministero della Cultura (Segretariato Regionale per l’Abruzzo); 

 

DETERMINA 
 

1. Di affidare il Servizio di Assistenza Archeologica durante lo svolgimento dei lavori di 

Restauro e Valorizzazione delle Mura urbiche della città di L’Aquila mediante la stipula di un 

Accordo Quadro, della durata di 24 mesi, all’operatore economico Alessio Cordisco con sede 

in L’Aquila, via dei Ciocca n.17, C.A.P. 67100 C.F. CRDLSS83D28L113J - Partita IVA n. 

01755110705, che ha offerto un ribasso totale dell’8% rispetto all’importo posto a base di gara 

di € 49.450,00 per un importo al netto del ribasso pari ad € 45.494,00 lordi. 

2. Di dare atto che con successive determinazioni si provvederà ad impegnare nei confronti 

dell'aggiudicatario la relativa spesa mediante specifici contratti attuativi. 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it%20t
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it t – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

|Pag. 4 di 4 

3. Di dare atto che gli interventi (ovvero i singoli "ordinativi"), non predeterminati nel numero e 

nella consistenza, saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello svolgimento 

dei lavori oggetto dell’appalto in base alle necessità dell'Amministrazione.  

4. Di dare atto che le condizioni dell’appalto sono tutte contenute nel Capitolato Speciale di 

Appalto, compreso obblighi, contabilità, risoluzione e penali. 

5. Di dare atto che, vista l’offerta migliorativa del prezzo offerto presentato in sede di gara e 

considerate le modalità di pagamento dei singoli corrispettivi oltre all’esiguità degli stessi, 

l’operatore economico Alessio Cordisco - del quale è stata accertata l’affidabilità – sarà 

esonerato dalla prestazione della garanzia definitiva ai sensi del combinato disposto 

dell’ultimo comma dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e della L. 120/2020 di conversione con 

modificazioni del D.L. 76/2020. 

Comunica inoltre: 

 che la presente aggiudicazione è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti previsti 

dalla Legge ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che verranno eseguiti da 

questa Stazione Appaltante preventivamente alla firma dell’Accordo Quadro; 

 che la spesa relativa all’appalto di cui all’oggetto è stata impegnata con Delibera CIPE n. 3 del 

1/05/2016, pubblicata sulla G.U. della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 189 del 13/08/2016 – 

Importo € 5.000.000,00 registrata presso la Corte dei Conti con data 26/07/2016 Registro 1 Foglio 

1976; 

 che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) quale referente per la procedura in oggetto 

è la Dott.ssa Maria Gabriella Florio; 

 che si provvederà, in ossequio al principio di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. alla pubblicazione della presente Determina nel sito web istituzionale. 
 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE 

 Ing. Salvatore Giuseppe Duilio Provenzano 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

 Dott.ssa Federica Zalabra 

 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it%20t
mailto:sr-abr@cultura.gov.it

		2023-04-14T08:53:24+0000
	PROVENZANO SALVATORE GIUSEPPE DUILIO


		2023-04-14T13:57:20+0200
	ZALABRA FEDERICA




